
 
 

 

【報道関係各位】 
＜ご取材案内＞ 

2015年７月吉日 

公益財団法人笹川平和財団 

 

お問い合わせ先： 
  

 公益財団法人笹川平和財団 情報統括部 広報課（中原） 

 電話/FAX： ０３－６２２９－５４６２/ FAX -５４７３ メール： spfpr@spf.or.jp 

 

東シナ海の空域の安全を確保するための具体的方策について、日本と中国の専門家ら記者会見を実施（7/13） 

日中の民間による初めての空域安全行動基準案を発表 

「日中東シナ海空域安全対話」 記者会見の開催 
 

【開催日時】  2015年７月 13日（月） 1４時 00分～15時００分 

【報道受付】  1３時 30分～ 

【 会 場 】  日本財団ビル２階 会議室１～４ （東京都港区赤坂１－２－２） 

【 言 語 】  日本語、中国語 （逐次通訳） 

【 参 加 者 】 

 

 朱 鋒 

于 鉄軍 

中国南海研究協同創新センター執行主任 

北京大学国際戦略研究院副院長 

  永岩 俊道 

羽生 次郎 

元航空自衛隊航空支援集団司令官 

公益財団法人笹川平和財団 会長 

 

拝啓 貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、公益財団法人笹川平和財団（東京都港区 会長：羽生次郎）は、「日中東シナ海空域安全対話」に関する記

者会見を、７月 13 日（月）に、日本財団ビルにて開催いたします。本プロジェクトは、東シナ海をめぐる日中間の緊迫した情

勢に鑑み、同空域の安全を確保するための方策について検討するためのものです。 

これまで、両国それぞれで専門家による検討会議を積み重ね、2014年 10月 30日には北京で日中両国の専門家に

よる第１回合同検討会、２月３日に東京で２回、2015 年５月 13 日に南京で第３回を行い、そして７月 12 日に東京で最終

回となる第４回を開催予定です。 

これらの会合では、国際戦略、海洋安全の問題を研究している中国南海研究協同創新センター、北京大学国際関係

学院、中国人民解放軍の空軍、海軍の専門研究機関等から、航空法、海洋法を含む国際法や、安全保障分野の有識者

をお呼びし、日本側専門家と民間レベルでの対話を行うことで、当該空域における安全性の向上に資する具体的な方策を

模索し、両国政府はじめ、関係者に提出する提案書の内容について意見を交換しています。 

４日の記者会見では、上記会合の経緯や前日の７月 12 日の日中合同検討会で最終合意を目指す民間版の日中空

域安全行動規範や信頼醸成措置への提案書の内容、防空識別圏関連問題に対する日中双方の法的立場などについて、

当該プロジェクトのメンバーからご説明させて戴く予定です。空域安全行動規範案については、現在米中間で協議が行われ、

まだ合意に至っておりませんが、本案は日中の民間によって作成される初めての空域安全行動基準案になります。ご多用

の折、誠に恐縮ではございますが、万障お繰り合わせの上、ご来場いただきますようお願い申し上げます。 

敬具 

議事次第： 〇研究会の説明  

 〇質疑応答  

★第１～３回の合同検討会の詳細についてウェブサイト（「笹川平和財団」で検索）をご覧ください★ 

※赤い「プレスリリース」とあるボックスをクリックしてください。

笹川平和財団 検索 



   

笹川平和財団 広報 行き ＜ＦＡＸ返信用紙＞  

 

お問い合わせ先： 
  

 公益財団法人笹川平和財団 情報統括部 広報課（中原） 

 電話/FAX： ０３－６２２９－５４６２/ FAX -５４７３ メール： spfpr@spf.or.jp 

 

ＦＡＸ ０３－６２２９－５４７３ 
誠に恐れ入りますが、会場準備の都合上、７月 10日（金）17時 00分までに 

下記項目にご記入の上、ご返信いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

「日中東シナ海空域安全対話」 記者会見の開催 
【開催日時】  7月 13日（月） 1４時 00分～15時００分 

【報道受付】  13時 30分～ 

【 会 場 】  日本財団ビル２階 会議室１～４ （東京都港区赤坂１－２－２） 

【 言 語 】  日本語、中国語 （逐次通訳） 

【 参 加 者 】 

 

 朱 鋒 

于 鉄軍 

中国南海研究協同創新センター執行主任 

北京大学国際戦略研究院副院長 

  永岩 俊道 

羽生 次郎 

元航空自衛隊航空支援集団司令官 

公益財団法人笹川平和財団 会長 

※インターネットからもお申込みいただけます。 

  ⇒笹川平和財団ウェブサイト（「笹川平和財団」で検索）にて、赤い「プレスリリース」とある 

ボックスをクリック、ページ上部の「事前申込」からお手続きください。 

（第１～３回の合同検討会の詳細もご覧いただけます。） 

 

 

※メールでのご連絡の場合は、spfpr@spf.or.jp まで下記情報をお知らせください。 

 

※□に印をお付けください □ ご出席 □ ご欠席 

 

御社名：   

御所属：   

御芳名：  御出席人数（計   名） 

撮影の有無： □ あり （スチール・ムービー） □ なし 

電話番号：  ＦＡＸ番号： 

備考・御要望   

 

笹川平和財団 検索 


